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Overbygningen 
På teologi for voksne tilbyder vi efter de 3 kursusår en “4. årgang” eller 
et “fortsætterhold” som vi kalder Overbygningen. 

Alle, der har fuldført det 3-årige forløb kan fortsætte på Overbygningen, - og det 
kan de iøvrigt så længe de ønsker.  

For at kunne have udbytte af Overbygningen er det gavnligt at have kendskab til 
og interesse for de teologiske hovedtemaer og lyst til lidt mere fordybelse i særli-
ge emner og tekster inden for teologien. Hvis et sådan kendskab og interesse er til 
stede, f.eks. svarende til et gennemført kursus på Teologi for voksne, så opfordrer 
og indbyder vi også andre som ikke har gennemført kurset at tilmelde sig. 

Undervisningen foregår i Treenighedskirken, Grådybet 23, Esbjerg. 

Velkommen til Teologi for voksne i Ribe Stift - Overbygningen! 

 
Arbejdsgruppen bag  

Teologi for voksne i Ribe Stift: 

Peter Hundebøll 

Lisbeth Højgaard Munck 

Jesper Wiborg Andersen 
Erling Kristensen (Kursusleder) 

Timeplan 

kl. 09.00-09.30 - Kaffe og morgenandagt  

kl. 09.30-11.00 - 1. modul 

kl. 11.00-11.15 -  Pause  

kl. 11.15-12.45 -  2. modul  

kl. 12.45-13.30 -  Frokost  

kl. 13.30-15.00 -  3. modul  

kl. 15.00-15.10 -  Pause  

kl. 15.10-16.00 - Tema  

(Et modul består af 2x45 min) 

 

Kursusdage  

Efterår 2025:  
Studiestart: Fredag den 29. august 
ALLE er velkommen 
Kursusdag: Lørdag den 4. oktober  
Kursusdag: Lørdag den 29. november  

Forår 2026: 
Kursusdag: Lørdag den 7. marts 
Kursusdag: Lørdag den 9. maj 
 

Efterår 2026: 
Studiestart: Fredag den 28. august 
ALLE er velkommen 
Kursusdag: Lørdag den 3. oktober 
Kursusdag: Lørdag den 28. november 
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Studiestart med festforelæsning 

”Bibeloversættelse i (nu)tiden”  

Fredag den 29. august kl. 15.30-20.30 

Vi mødes i Kannikegården, Torvet, 6760 Ribe. Tilmelding og betaling foregår elek-

tronisk på hjemmesiden www.teologi-for-voksne.dk 

Program: 

15.30 Kaffe   

15.50 Orientering om Teologi for Voksne 

16.00 Festforelæsning ved Søren Holst.  

17.45 Aftensang i Ribe Domkirke 

18.30 Fællesspisning på restaurant Backhaus, Ribe 

20.30 Tak for i aften og på gensyn 

Pris for kaffe, foredrag og middag kr. 360,- excl. drikkevarer ved middagen 

Alle er velkommen. Vi har max 50 pladser. 

”Bibeloversættelse til (nu)tiden” 

Foredrag ved Søren Holst ph.d. i teologi, lektor, bidragyder til Bibelen 2020, for-

fatter til flere teologiske bøger, foredragsholder, kursusleder og elsket underviser 

på Teologi for Voksne. 

”Vi får en ny autoriseret oversættelse af Bibelen i 2036. Arbejde er godt i gang. Og 

det er ikke nemt. Bibeloversættere skal kunne hebraisk og græsk, men dét er næ-

sten den mindst vanskelige del. Der skal også tænkes omhyggeligt over, hvordan 

de danske ord fungerer i dag – og hvordan de vil fungere, når oversætternes bør-

nebørn skal konfirmeres. 

Abraham har fx ”trælle” i den nuværende oversættelse fra 1992. Det er umiddel-

bart nærliggende at sige ”slave” på nutidigt dansk. Nogle vil mene, at det ikke er 

nutidigt nok – det skal hedde ”slavegjort”. Men ordet dækker også meget mere 

end slaver: Der bruges aldeles det samme ord, når Gud kalder Abraham for ”min 

tjener”, og når vi senere hører om ”Faraos hoffolk”, er det faktisk også hans 

”trælle”. Så hvad skal den arme oversætter stille op? 

Og det bliver ikke mindre indviklet, når det begynder at handle om Gud …” 

https://www.teologi-for-voksne.dk/
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Det bibelske menneskesyn, og nutidens menneskesyn, alment og teologisk 

Menneskesynet har helt fra begyndelsen og til i dag været et centralt tema i kri-
sten teologi. Spørgsmålet om menneskesynet - altså opfattelsen af hvad et men-
neske er - er så centralt for teologien og kirken, fordi svaret på dét spørgsmål 
uundgåeligt rummer et syn på hvem Gud er. Teologien må tale om og kirken 
aflægge vidnesbyrd om at Guds virkelighed er afgørende for synet på, hvad men-
nesket er. Og det må ske midt i vor tids mangestemmige kor af biologiske, sociolo-
giske, psykologiske, m.m. syn på, hvad mennesket er.  

Det vil vi folde ud på følgende måde: I første modul læser vi og drøfter nogle nøg-
letekster i Det Gamle Testamente. I andet modul tager vi tilsvarende nøgletekster 
fra Det Nye Testamente op. Og endelige i tredje modul prøver vi at perspektivere 
disse nøgletekster i samspil med nutidens brogede og spændingsfyldte diskussion 
af og bud på, hvad et menneske er. 

Det hele i selskab med engagerede og kompetente foredrags– og oplægsholdere. 

November 2025: Skabelsen 

- det bibelske natursyn, kristendommens natursyn, - før og nu 

Når man i kristendommen bruger ordet “skabelse” som et teologisk begreb, så 
udtrykker det den  virkelighedsopfattelse og tro, at alt er blevet til ved og opret-
holdes af en guddommelig skabermagt, som vi kalder Gud. I Bibelen udfoldes det 
især i Det Gamle Testamente. Men den gammeltestamentlige skabelsestro er for-
udsat i Det Nye Testamente, og i visse henseender udfoldet på en særlig møde. Je-
sus tager eksempelvis troen på Gud som skaber op og fremholder de konsekven-
ser det har for menneskets indstilling til livet (Matt 6,15-32; 19,4-6). Og ikke mindst 
bliver skabelsestroen forbundet med Kristustroen: Kristus er Guds evige ord hen-
holdsvis den evige Søn og er “skabelsesmidler” (Joh 1,3; Kol 1,12-20; 1 Kor 8,6; Ef 1,3-

14; Hebr 1,1-4).  

Dette meget store emne “skabelsen” snævrer vi ind. Vi spørger: hvad det er for et 
natursyn, der kommer til udtryk i Bibelen og hvilken betydning får det for os i dag, 
både i samfund, teologi og i kirken. 

Det folder sig ud på følgende måde: I første modul læser vi og drøfter nogle nøgle-
tekster i Det Gamle Testamente. I andet modul tager vi tilsvarende nøgletekster 
fra Det Nye Testamente op. Og endelig i tredje modul prøver vi at perspektivere 
disse nøgletekster i samspil med det natursyn og skabelsessyn som vi møder i vo-
res egen tid. Vi får igen besøg af dygtige og engagerede fagfolk og formidlere til at 
føre os ind i dette spændende og særdeles aktuelle emne. 

 

Oktober 2025: Hvad er et menneske? 
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- kristendommens komme til Danmark  

Den frankiske benediktinermunk Ansgar kom til Danmark om-
kring år 826. Han kom for at omvende såvel det danske folk som 
de øvrige nordiske folk til kristendommen. Og næste år, 2026, 
markeres 1200-året for Ansgars mission i Norden.  

Med udgangspunkt i dette jubilæum skal vil på Overbygningen i 
foråret 2026 se på det spændende spørgsmål om kristendom-
mens komme til Danmark. Det er forlængst fastslået at kristen-
dommens komme til Danmark ikke er den éngangsforeteelse, 
som man tidligere var tilbøjelig til at fastsætte med Harald Blåt-
ands dåb og overgang til kristendommen. Der er tale om en bro-
get og ret langstrakt proces og ikke en engangsforeteelse. En pro-
ces der går mindst tilbage til Ansgar. Denne fascinerende og lang-
strakte proces frem mod det officielle trosskifte i Danmark skal vi 
dykke ned i. Og det vil vi gøre med udgangspunkt i Ansgar, men 
uden kun at fokusere på ham.  

Til det formål vil vi få besøg af gode formidlere og eksperter inden for emnet. 

Marts 2026: Ansgar og de andre  

Maj 2026: Teologi og skønlitteratur 

Skønlitteratur og teologi, - hvad har de med hinanden at gøre? Svaret må vist væ-
re: nogle gange meget, andre gange næsten intet. Men selv når svaret er “næsten 
intet”, viser der sig alligevel at være overlapninger, når det gælder eksistentielle, 
moralske og religiøse erfaringer. 

Vi vil denne dag på Overbygningen tage udgangspunktet i nogle danske forfatter-
skaber som indeholder grundlæggende eksistentielle, moralske og religiøse tema-
er, og som udtrykker en frugtbar vekselvirkning mellem litteratur og teologi. 

Vil vil se på forfattere som Martin A. Hansen, Karen Blixen, Thøger Larsen, m.fl. Og 
vi vil komme ind på epokegørende teologer og tænkere som Grundtvig, Kierke-
gaard og Løgstrup, og bevægelser og ismer som naturalisme, kulturradikalisme, 
tidehverv og skabelsesteologi.  

Vi vil berøre emner som spørgsmålet om det meningsfulde liv, om død, håb, kær-
lighed, lidelse,  fremmedgørelse, skyld og tilgivelse. 

Til at udfolde det hele vil vi få hjælp af kompetente foredragsholdere og oplægs-
holdere. 
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Priser og betaling for et kursusår  

Du tilmelder dig for en sæson, et studie år, 4 gange, og tilmeldingen 
er elektronisk og foregår gerne via hjemmesiden -   
www.teologi-for-voksne.dk 

Pris for sæson 2025/2026 kr. 700,00  

Den billige pris kan kun lade sig gøre, fordi vi modtager støtte  fra Stiftsrådet. 
Vi har plads til 35 kursister på holdet. Efter kursusstart tilbagebetales kursusgeby-
ret ikke. 

 
Forplejning på dagen - priser 2025/2026: 
Rundstykker, frugt efter 1. modul og kaffe/the á libitum hele dagen - kr. 60,-. 
En let frokostanretning med en lun ret, to slags pålæg og to salater -  
serveres i frokostpausen - kr. 80,-  

Forplejning bestilles på nettet senest torsdagen før kursusdagen på hjemmesiden. 

TEMA 

Tema er oplæg på tværs af årgangene og Overbygningen. Tema foredragene vil al-

tid være i et forløb.  

Tilmelding og betaling 

Fra Aal Kirke, Oksbøl 

I det kommende kursusforløb vil temaerne være:  

Efteråret 2025:  

Ansgar – kristendommens komme til Danmark.  

Folkemødet i Ribe i pinsen 2026 handler om Ansgars 

første missionsrejse til Norden, hvor han, i den hurtige udgave af historiefortællin-

gen – bragte kristendommen til Danmark. Som optakt til Folkemødet vil temaet 

omhandle Ansgar  

 

Foråret 2026:  

Diakonale organisationer – det kunne være Kirkens Korshær, KFUMs sociale ar-

bejde. 

http://www.teologi-for-voksne.dk
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Kontaktoplysninger 
Kursusleder Erling Kristensen 

Religionspædagogisk konsulent og sognepræst 

Telefon: 20 40 82 36 

Email: erlkr@km.dk 

Kursussekretær Lisbeth Højgaard Munck 

Kordegn i Treenighedskirken, og det er her du kan træffe 

mig i kontorets åbningstid. 

Telefon: 75 12 93 73 

Email: teologiforvoksne@gmail.com  

Arbejdsgruppen bag Teologi for Voksne i Ribe Stift 

Jesper Wiborg Andersen, Peter Hundebøll, Lisbeth Munck og Erling Kristensen 

    TILMELDINGSBLANKET til TEOLOGI FOR VOKSNE      

Tilmelding må rigtig gerne være elektronisk - se : www.teologi-for-voksne.dk 

Navn:    ________________________________________________ 

Adresse:  ________________________________________________ 

Postnr.:  ______________      By:   ___________________________ 

Tlf. nr.:   ________________ 

Mail:   ________________________________________________ 

Dato og underskrift: _________________________________________ 

Tilmelding omfatter 4 kursusdage i 2025/2026 

Betaling:  Overføres til konto 7045-0001540226  i Sydbank 

Sendes til:  Treenighedskirken, Grådybet 23, 6710 Esbjerg 

mailto:erlkr@km.dk
javascript:linkTo_UnCryptMailto(%27nbjmup%2B%5Cu00a0ufpmphjgpswpltofAhnbjm%5C%2Fdpn%27);
https://www.teologi-for-voksne.dk/
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I for-

 
 

 

Kursusåret 2025 / 2026 

www.teologi-for-voksne.dk 
facebook/TeologiForVoksne 

Studiestart den 29. august i Kannikegården, Ribe 
I forbindelse med Søren Holst foredrag  

”Bibeloversættelse til (nu)tiden”,   
vil det være muligt at købe bøgerne Messias og Jobs Bog. 


